
文山州生态环境局砚山分局关于云南洲君生物科技有限

公司万寿菊颗粒加工厂建设项目环境影响环评文件拟审

批公开信息

根据《国家环保部办公厅关于印发<建设项目环境影响评价政府

信息公开指南（试行）>的通知》（环办〔2013〕103 号）要求，经

审议，我局拟对以下项目环评文件作出行政许可，为保证审批工作

的严肃性和公正性，现将项目的基本情况予以公示，公示期 2021 年

6月30日－2020年 7月 5日（5个工作日）。联系电话：0876—3122650、

3120965。

听证权利告知：依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示

起五日内申请人、利害关系人可提出听证申请。

一、项目基本情况
[...]
2275.0 0.32878 0.04 0.09545 0.05 0.00146 0.01

2300.0 0.32596 0.04 0.09463 0.05 0.00145 0.01

2325.0 0.32316 0.04 0.09382 0.05 0.00144 0.01

2350.0 0.32040 0.04 0.09302 0.05 0.00143 0.01

2375.0 0.31766 0.04 0.09222 0.05 0.00141 0.01



2400.0 0.31495 0.03 0.09144 0.05 0.00140 0.01

2425.0 0.31227 0.03 0.09066 0.05 0.00139 0.01

2450.0 0.30962 0.03 0.08989 0.04 0.00138 0.01

2475.0 0.30700 0.03 0.08913 0.04 0.00137 0.01

2500.0 0.30450 0.03 0.08840 0.04 0.00136 0.01

下风向最

大浓度
1.06470 0.12 0.30911 0.15 0.00474 0.05

下风向最

大浓度出

现距离

81.0 81.0 81.0 81.0 81.0 81.0

由上表可知，本项目烘干废气经“喷淋塔+活性炭吸附塔处理系统”处理

后通过 15m 高排气筒排放，可满足上述标准要求，对周围环境敏感点影响不

大。根据以上预测结果表明，项目运行时，排气筒所产生的最大落地浓度均

无超标点，且远远小于标准限值，能够满足达标排放，项目运行产生废气经

大气稀释扩散后对周围大气环境质量及周围环境保护目标影响不大。

2、运营期废水环境影响和保护措施

本项目采取雨污分流制，项目排水采用雨污分流、清污分流制，雨水通

过雨水沟收集后排入项目雨水沟渠。项目青贮过程中产生的渗滤液排入污水

处理系统处理，生活污水中厨房操作污水经隔油池处理后，同其余生活污水

进入污水处理系统，达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中一级标

准限值，排入废水暂存池收集，用于旱地灌溉；水膜除尘、除臭用水经循环

沉淀池处理后回用，每半月进行 10m3用水更换，确保其处理效果，其废水排

入污水处理系统。

（1）初期雨天

本环评要求单独设置雨水收集池对项目区初期雨水进行收集，项目区需



进行收集雨水区域面积为 13340m2，雨水收集面积按 133340m2计。本项目建

设期采用历年最大暴雨的前 15 分钟雨量为雨季初期雨水地表径流，根据《建

筑与小区雨水控制及利用工程技术规范》（GB50400-2016）中的有关规范，

雨季雨水地表径流的计算，按下述经验公式估算：

Wi=S×Q×10-3×
4
1

式中 Wi——初期雨水量（m3/次）；

Q——最大日降雨量×0.1（mm）；

S——汇水面积（m2）。

计根据砚山县气象资料，多年平均降雨量 1071mm，20年一遇最大日降

雨量为 50.1mm，按照每次收集 15 分钟项目区初期雨水为雨季雨水地表径流，

根据上式，厂区雨季每次最大雨水地表径流量为 16.70m3/次，会含有少量颗

粒物，环评要求设置 1 个 20m3的雨水收集池对雨水进行收集沉淀后外排。

（2）生产、生活水量核算

本项目用水包括万寿菊青贮剂溶解用水、办公生活用水、绿化用水以及

水膜除尘系统及喷淋塔+活性炭吸附塔处理系统补水。万寿菊青贮剂溶解用

水、办公生活用水和绿化用水使用新鲜水；水膜除尘、除臭系统补水部分来

自新鲜水。项目运营期产生的废水包括生产废水和办公生活污水。

①生产废水

项目生产过程中不用水，仅青贮剂使用少量的新鲜水溶解后喷洒在鲜花

上，用水量为 120t/a，但原料中含有大量的水分，青贮和压榨过程会产生渗

滤液。

根据项目物料平衡，年加工万寿菊鲜花 6000t/a（含水率 92%），收购站

收购贮花 14371.65t/a（含水率 84%），总带入水量 17592.18t/a，青贮工序过

程产生的渗滤液、青贮剂溶解废水 W1为 2516.85t/a。压榨过程会产生的水及

花泥共计 7217.5t/a，经过污水处理站压滤机后，产生部分花泥按产生的水及

花泥总量的 3%计，花泥产生为 216.5t/a（含水率 50%），压榨过程产生的渗

滤液 W2为 7001t/a。



物料经压榨后进入解块、烘干等后续工序，后续工序依靠热风烘干水分，

无废水产生。项目以一年生产 160天计，万寿菊带入总水量为 17592.18t/a

（109.95m3/d），青贮剂溶解用水 120t/a（0.75m3/d），项目生产废水产生量

为 9517.85t/a（59.48m3/d），花泥、产品及蒸发等损失水量为 8194.33t/a

（51.22m3/d）。

②办公生活污水

项目为季节性生产项目，全年生产时间为 160天，采用三班制，每班工

作 8 小时。项目定员 20人，在项目区内食宿，项目区内厕所设置为化粪池，

办公生活过程中用水主要为生活用水及食堂用水。

生活污水：项目为季节性生产项目，职工多为周边村民，生产期间，约

20 名员工在厂区食宿，生活用水量按 80L/（d·人）计（不含餐饮用水），时

间以 160d计，其余时间只有 2 名值班人员住宿，则生产期间，本项目职工生

活用水量为 1.6m3/d，256 m3/a；非生产期间职工生活用水为 0.16m3/d ，

32.8m3/a，项目年用水量为 288.8m3；排水量按用水量的 80%计，生产期间，

排水为 1.28m3/d，非生产期间职工生活用水为 0.128m3/d ，总排污量为

231.4m3/a。此部分污水直接进入污水处理系统。

食堂污水：项目食堂预计每餐提供 20人用餐，一日 3 餐。食堂用水主要

为饭菜加工、洗菜、洗碗等，用水量按 20L/（d·人）计，则生产期间，本项

目职工生活用水量为0.4m3/d，64 m3/a；非生产期间职工生活用水为0.04m3/d，

8.2m3/a，项目年用水量为 72.2m3，产污量按用水量的 80%计，则食堂污水排

放量为 57.76m3/a。食堂清洗蔬菜等清洁废水直接进入污水处理系统，其余厨

房操作污水经过隔油池进入污水处理系统。

③除尘、除臭系统废水

项目热风炉配套有 1 套水膜除尘系统，在烘干筒废气设置 1 套喷淋塔+

活性炭吸附塔处理系统。

在除尘及除臭过程中会产生一定的水量随灰、尘渣流失，也存在一定的

蒸发水流失。根据项目区除尘、除臭系统的规模及处理能力，类比同类环保



设施工程，除尘、除臭系统废水用水量为 9.2m3/h，水的损失率取 5%，所以

损失水量为 0.46m3/h，即除尘、除臭系统补水量为 11.04m3/d，每年需补充

1766.4m3。除尘、除臭系统补水部分来自新鲜水。除尘、除臭系统各需设 1

个 30m3（2个，每个 30m3）的循环沉淀池，除尘、除臭系统废水经沉淀处理

后循环使用，本报告要求每半月进行一次用水更换，确保其处理效果，每次

更换 10m3水，其废水排入污水处理系统。

加上更换部分用水，每年需补充 1866.4m3，废水产生量为 100.0m3/a。

④雨水

项目运营期排水实行雨污分流，雨水经雨水管收集后排入项目下方沟渠

（项目厂区各板块及周围均设置雨水收集沟）。

综上，本项目生活用水量361m3/a，水膜除尘、除臭系统补水量为

1766.4m3/a，生活污水产生量288.8m3/a，生产废水产生量9517.85m3/a，水膜

除尘、除臭系统废水产生量100m3/a。

正常生产期间，由于在厂员工较多，因此，每日废水产生量多于非生产

期，其污水处理系统设计规模，以生产期废水产生量作为依据：生产期间：

生活污水产生量为，1.60m3/d，生产废水产生量为59.48m3/d，水膜除尘、除

臭系统废水：9.0 m3/次，因此设计处理规模为80m3/d（产生水膜除尘、除臭

系统废水时，通过调节池统计处理水量，避免污水处理系统超负荷，导致出

水不达标）。

根据云南寄傲环境科技有限公司针对本项目废水的工艺设计，项目采取

“固液分离预处理+水解调节池+固定床厌氧+缺氧池+接触氧化+加药气浮”工

艺，如下：

a、超高浓度废水，为降低后续生化处理负荷，预处理采用沉淀、涡凹气

浮二级固液分离系统。出水进入后面的水解调节池进行酸化水解。

b、水解调节池之后的厌氧工序，由于工厂是季节性生产方式，每年生产

5 个多月。选择启动快、运行管理简便的固定床厌氧生物反应器，效率高，

运行稳定。



c、好氧工序的选择相对灵活，为方便管理，选择成熟稳定的接触氧化工

艺，出水经过加药气浮后，达标排放。

d、污泥排入污泥池，厌氧消解后可做农家肥，也可以压滤后外运处理。

其各级处理效果见表 4-10。

表 4-10 废水各级处理效果表

项目
进水浓度

（mg/L）

出水浓度

（mg/L）
去除率（%）

水解调节

池混合浓

度

CODCr

30000（预处理

后）
24000 20

BOD5

6000（预处理

后）
12000 /

SS 600（预处理后） 480 20

二级固定

床厌氧反

应器

CODCr 24000 2400 90

BOD5 12000 1800 85

SS 480 480 /

缺氧池及

二级接触

氧化池

CODCr 2400 120 95

BOD5 1800 36 98

SS 480 240 50

沉淀池及

加药气浮

系统

CODCr 120 96 20

BOD5 36 18 50

SS 240 48 80



NH3-

N
/ 14

98%（氨氮在厌氧

和耗养过程中去

除率会有变化，故

仅例出总体去除

率）

正常生产期：

正常生产期生活污水产生量为 256.0m3/a，生产废水产生量为

9517.85m3/a，水膜除尘、除臭系统废水产生量为 100m3/a，总计 9873.85m3/a。

项目生产废水水质采用类比数据。根据农业部农产品质量监督检验测试

中心（昆明）对曲靖博浩生物科技有限公司万寿菊加工厂建设项目废水的实

测数据，以及昆明市环境监测中心对沾益县万寿菊加工厂废水的监测结果，

废水进水水质为：pH、CODcr、BOD5、氨氮浓度依次为 3.82、53200mg/L、

20000mg/L、748.9mg/L，SS 浓度取 3000 mg/L

项目正常生产期水污染物产生量及排放量见表 4-11。

表4-11 项目正常生产期水污染物产生量及排放量

污染源名称

排水量

（m3/a

）

主要水质指标（mg/L）

CODcr BOD5 NH3-N pH SS

处理前浓度 — 53200 20000 748.9 3.82 3000

处理前总排放量（t/a）
9873.8

5
525.28

197.4

8
7.39 / 28.62

“固液分离预处理+水解

调节池+固定床厌氧+缺氧

池+接触氧化+加药气浮”

— 96 18 14
7.1~

7.5
48



处理后浓度

处理后总排放量（t/a）
9873.8

5
0.94 0.18 0.16 / 0.47

《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）中一级标准
100 20 15

5.5

～

8.5

70

达标情况 达标 达标 达标
达

标
达标

非正常生产期：

非正常生产期生活污水产生量为 32.8m3/a，生产废水产生量为 0m3/a，

水膜除尘、除臭系统废水产生量为 0m3/a，总计 32.8m3/a。

根据环境保护部华南环境科学研究所发布的《生活源产排污系数及使用

说明（修订版 2011）》，“第二部分生活源污水污染物产污系数及使用说明”

中表 1（人均用水量和排水量）、表 2（生活源污水污染物人均产生系数）、

表 3（个区域城市分类），可计算出 CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、动

植物油产生浓度分别为 333.33mg/L、134.75mg/L、46.01mg/L、66.95mg/L、

5.18mg/L 和 6.74mg/L，SS 产生浓度按 214mg/L 计。

项目非正常生产期水污染物产生量及排放量见表 4-12。

表4-12 项目非正常生产期水污染物产生量及排放量

污染源名称

排水量

（m3/a

）

主要水质指标（mg/L）

COD

cr
BOD5 pH NH3-N SS

处理前浓度 —
333.

33

134.

75
6~8 46.01 214



处理前总排放量（t/a） 32.800
0.01

1

0.00

4
/ 0.02

0.0

07

“固液分离预处理+水解调

节池+固定床厌氧+缺氧池+

接触氧化+加药气浮”处理后

浓度

—
16.6

7
6.77 15 0.92

21.

4

处理后总排放量（t/a） 32.800
0.00

1

0.00

02
/

0.000

03

0.0

01

《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)

中一级标准
100 20

5.5～

8.5
15 70

达标情况 达标 达标 达标 达标
达

标

表 4-13 项目全年水污染物产生量及排放量（t/a）

时间 项目 水量 CODcr BOD NH3-N SS

全年

产生量（t/a）
9906.65

525.29

1

197.48

4
7.41

28.627

排放量（t/a）
9906.65 0.941

0.1802
0.1600

3 0.471
项目其他工序水量平衡如图 4-1、4-2所示：



图 4-1 项目非生产期间水量平衡图（m3/d）

图 4-2 项目生产期间水量平衡图（m3/d）

（3）废水环境影响分析

项目运营期产生的废水包括生产废水和办公生活污水。本项目生活用水

量361m3/a，水膜除尘、除臭系统补水量为1766.4m3/a，生活污水产生量



288.8m3/a，生产废水产生量9517.85m3/a，水膜除尘、除臭系统废水产生量

100m3/a。

1）地表水环境影响评价工作等级判定

项目青贮过程中产生的渗滤液排入污水处理系统处理，生活污水中厨房

操作污水经隔油池处理后，同其余生活污水进入污水处理系统，达到《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）中一级标准限值，排入生产废水暂存池收

集暂存，用于旱地灌溉；水膜除尘、除臭用水经循环沉淀池处理后回用，每

半月进行一次9m3用水更换，确保其处理效果，其废水排入污水处理系统。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ/T2.3-2018）第 5.3条表

1 中所列出的地表水环境影响评价分级判据标准，本项目地表水环境影响评价

工作等级确定结果见表 4-13。

表 4-13 水污染影响型建设项目评价等级判定表

评价等级

判别依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（量

纲—）

一级 直接排放 Q≥20000或 W600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且 W＜6000

三级 B 间接排放 —
项目污水不直接排入地表水体，因此，确定项目地表水环境评价等级为

三级 B，地表水环境影响可不进行预测，重点分析生产废水回用的可行性和生

活污水处置的可靠性。

2）项目废水污染物排放基础信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-14。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表



废

水

类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

产

废

水

COD、

BOD5

、SS

不

外

排

不

外

排

-

污水

处理

系统

固液

分离

预处

理+

水解

调节

池+

固定

床厌

氧+

缺氧

池+

接触

氧化

+加

药气

浮

不

外

排

是

□否

□企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

生

活

污

水

COD、

氨氮、

SS

不

外

排

不

外

排

-

不

外

排



废水污染物排放执行情况见表 4-15。

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号

排放

口编

号

污染物种类

国家或地方污染物排放标准

及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值（mg/L）

1
不外

排
COD、氨氮、SS - -

3）环保设施可行性分析

一、污水处理系统可行性、可靠性分析

A.污水处理工艺

对生活污水，包括办公楼排水、食堂排水、洗浴排水等，统一经过化粪

池后出水，与生产排水、水膜除尘排水、浸泡渗滤液等一起，经过预处理后，

进入污水处理站的水解调节池混合处理。

所有废水在水解调节池中进行水质水量的调节，并通过搅拌器进行水解

酸化预处理，然后水位控制器自动控制污水提升泵的启动和停止，将污水提

升入二级固定床厌氧生物反应器。在生物反应器中，废水通过厌氧床生物菌

的吸附、分解，产生沼气，去除大部分有机物，并将难降解生化的大分子分

解成易生化可降解的小分子。出水进入缺氧池，与好氧回流污泥混合，进行

反硝化反应，出水进入二级接触好氧池，通过曝气机进行曝气充氧，在好氧、

兼氧微生物的作用下，水中的有机物质通过反应、降解，生成二氧化碳和水

等无害的无机物。曝气生化池的出水通过沉淀后，通过加药混凝气浮，进行

深度处理，出水达标排放。其污水处理系统工艺流程图，见图 7-1。



表 4-3 污水处理工艺流程图

B、出水水质可靠性分析

在工艺方面，项目采取“固液分离预处理+水解调节池+固定床厌氧+缺氧

池+接触氧化+加药气浮”工艺，如下：

a、超高浓度废水，为降低后续生化处理负荷，预处理采用沉淀、涡凹气

浮二级固液分离系统。出水进入后面的水解调节池进行酸化水解。

b、水解调节池之后的厌氧工序，由于工厂是季节性生产方式，每年生产

5 个多月。选择启动快、运行管理简便的固定床厌氧生物反应器，效率高，

运行稳定。

c、好氧工序的选择相对灵活，为方便管理，选择成熟稳定的接触氧化工

艺，出水经过加药气浮后，达标排放。

d、污泥排入污泥池，厌氧消解后可做农家肥。

根据工程分析可得，项目正常生产期水污染物产生量及排放量、项目非

正常生产期水污染物产生量及排放量，如表 4-16、4-17。

表4-16 项目正常生产期水污染物产生量及排放量

污染源名称
排水量

（m3/a

主要水质指标（mg/L）

CODcr BOD5
NH3-

N
pH SS



）

处理前浓度 — 53200
2000

0

748.

9
3.82 3000

“固液分离预处理+水解

调节池+固定床厌氧+缺氧

池+接触氧化+加药气浮”

处理后浓度

— 96 18 14
7.1~7.

5
48

《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）中一级标准
100 20 15

5.5～

8.5
70

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

表4-17 项目非正常生产期水污染物产生量及排放量

污染源名称

排水量

（m3/a

）

主要水质指标（mg/L）

COD

cr
BOD5 pH NH3-N SS

处理前浓度 —
333.

33

134.

75
6~8 46.01 214

“固液分离预处理+水解调

节池+固定床厌氧+缺氧池+

接触氧化+加药气浮”处理后

浓度

—
16.6

7
6.77

7.1~7.

5
0.92

21.

4

《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)

中一级标准
100 20

5.5～

8.5
15 70



达标情况 达标 达标 达标 达标
达

标

综合表 4-16、表 4-17，可知，项目废水通过污水处理系统处置后，水质

可满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中一级标准限值。

C、污水处理系统故障

污水处理系统发生故障，关闭进水阀、出水阀，立即停止废水进入污水

处理系统。停止生产，检修过程产生的废水，不得随意外排，需抽入调节池，

待污水处理设备运行正常，将检修污水抽入设施处理，再恢复生产。

D、各个废水收集、处理设施容积合理性分析

A.雨水对废水暂存池储蓄的影响分析

根据当地气象特征，项目区年均降雨 1000～1270mm，干湿季分明，雨

季主要是集中在 5~10月，雨量占全年雨量的 82%；11月至次年 4 月为干季，

雨量占年雨量的 18%，根据气象记录，日最大降雨量 112mm。本项目生产期

为每年 7 月~12月，生产期中大致有 4 个月为雨季，雨季主要是集中在 5~10

月，本项目降水日数以 120天计，2 个月为旱季，项目厂区及周边通过修建

雨水收集沟，雨水经过雨水收集沟收集后排入项目下方的沟渠中，雨水对废

水暂存池储蓄的影响主要来至废水暂存池上空雨水，根据废水产生量分析，

本环评建议废水暂存池需设置防渗、防漏、防雨措施，容积不得小于 300m3，

如若遇到连续雨天，通过降低生产规模、避免在此阶段更换水膜除尘、除臭

系统用水（或者根据情况减少废水更换量），减少生产废水、生活污水的生

产，降低污水处理系统出水量，避免废水外溢。

B.食堂污水隔油池

根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010），项目隔油池的设计

满足文件中“7.2.2 隔油设施所需空间应根据隔油工艺、含油污水排放量等因

素综合确定，存油部分应便于清运和管理；7.2.4 当选用隔油池时，隔油池应

符合下列要求：a.含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h，b.池内水流流速不

宜大于 0.005m/s，c.池内分格宜取二档三格，d.人工除油的隔油池内存油部分

容积不宜小于该池有效容积的 25%，e.与隔油池相连的管道均应防酸碱、耐



高温；7.2.5 当选用隔油器时，隔油器的设计应符合 CJ/T 295 的规定”的要求。

根据工程分析，本项目食堂污水生产期单日最大产生量为 0.32m3/d，每

天厨房废水产生的有效时间以 3 小时计，隔油池的设计规范含油污水的水力

停留时间不宜小于 0.5h。则隔油池的有效容积不得小于 0.32m3，考虑隔油池

25%的余容，则环评要求项目区用于处理食堂污水的隔油池的容积不得小于

0.4m3，可确保含油废水在池内有较充足的水利停留时间。

4）旱地灌溉消纳的可行性分析

生活污水产生量 288.8m3/a，生产废水产生量 9517.85m3/a，水膜除尘、

除臭系统废水产生量 100m3/a。项目青贮过程中产生的渗滤液排入污水处理

系统处理，生活污水中厨房操作污水经隔油池处理后，同其余生活污水进入

污水处理系统，水膜除尘、除臭用水经循环沉淀池处理后回用，每半月进行

9m3用水更换，确保其处理效果，其废水排入污水处理系统，达到《污水综

合排放标准》(GB 8978-1996)中一级标准限值，排入废水暂存池收集，用于旱

地灌溉。公司与周围村庄成立万素菊种植专业合作社，项目区周边有三千亩

左右的万寿菊种植地（旱地），根据云南省地方标准 DB53/T168-2019《用水

定额》中主要旱作灌溉用水定额标准：花卉作物滇东南区最少灌溉用水标准：

3750~4200m3/hm2，项目区周边有三千亩左右的万寿菊，因此项目区周边旱

地可消纳项目生活污水、生产废水。

若遇到雨水天气，通过降低生产规模、避免在此阶段更换水膜除尘、除

臭系统用水（或者根据情况减少废水更换量），减少生产废水、生活污水的

生产，降低污水处理系统出水量，避免废水外溢，并配备 1000m3废水暂存池，

项目最大污水量为 70.08m3/d，能够满足雨天连续 10天储存要求。

综上所述，本项目产生的污水均得到适当的处置，综合利用，不外排，

对周围地表水影响不大。

3、地下水环境影响和保护措施

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）及其附录 A，

本项目为Ⅳ项目，不开展地下水环境影响评价。根据《环境影响评价技术导

则-地下水环境》（HJ610-2016）地下水污染防渗分区参照表，项目污水处理



系统、花池、污水收集池、加工车间及隔油池列为重点防渗区。拟建项目对

各可能形成的污水下渗的单元为污水输水管网发生破损、污水处理系统、花
